Coseror ma Omnmrana Jedap co o6p. 07-914/12 oy
27.12.2011 ronumna” pp3 OCHOBA HA KOj € H3paboTeH
TIPeaAMETHHOT JETANCH y[’!ﬁﬂT—THC’TH‘-{KH MnaH.

2.0TyKaTa  3agaHo  co  (opmysapuic  3a
onperenysate HAa TOTpebara ON  CIIPOBENYBaR:e
OIHOCHO HECHPORBCIYRBAMmE HAa CTPATErHcKa Ollena ¢e
objaByBa Ha Bed crpaHara Ha Omnruna JleGap
(wvow.dibra. gov.mk).

3.CornacHo KpUTEPUYMHTE 3a OnpellelyBamkhe
Ha Tea AajH €4EH NINGHCKH JIOKYMCHT HMa Bmljauue
BP3 JKHBOTHATA CPERMHA 04 uieH 65 cran (4) ou
3aKOHOT 34 SKMBOTHA cpeAHa W BpP3 OCHOBA H4A
nojgaronute on Ilpunor 2 ma llpaBwinHKOT 32
(hopmard, cojpxubara © 0bPa3eUOT HA ONIYKATa 3a
CTIPOREAYBAILE  OOHOCHO  HECLPUBCLYRathe  Ha
cTparerueka olcHa 1 Ha GopMylapHTe 3a oTpeda o
CIIpoBeAyBae OJHOCHO HECHPORC/IY BAhE Ha
cTparerucka ouena JOHECYBAWETO HA [LIAHCKMOT
aokymerT “Jletanen ypOanncinuky njax 3a Lok 7,
KO Hebap 3- Omwrruua JlcGap, nnaHnpas pa3soj
2020- 2025” nema @ HMa HEraTHBHO RIMJAHME RD3
HKHBOTHATA CPCTTHHA O CNEAHHTE NPHY HIIH:

- 3a npeaMerHara rpajieiRHa napuena Ke ce
MpeABMAM OCHOBHa HaveHa Al- 1oMyBarhe RO
cranfienn Kykd. AZ- JoMyBaiLe BO CTAaHOSHH 3rpajid.
B2- 3jpascTRO W couMjaana samruta, BS5- BepckH
nietaTyund, [2- Jlecha nnayerpuja, El- xomynanna
WHOPACTPYRTYPa, L2- KOMYyHaIHA CYNPACTPYKIyDa.
Bo UAaHCKHOT JOKYMEHT Ke cé COOMKaT MepKH 2a
3ALITATA OO CHTE ACLCKIM, a ﬂHl’)j MIAHCKH JOKYMEHT
HEMA 3HAYHTENHO BIHjAHHE BP3 MUBOIHATE CPCiHHA
M 3parjeTo  Ha  JIVIeTo. Ke ce 0BO3MOKH
patopHzauMja W aupMarMja Ha TPOCTOPOT H
3aH0BOVBAILE HA MOTPedUTE HA KUTCINTE HA OBO)
1IEHCKH Onoar.

-HC CC TPEIBHIYBAAT 0DJEKTU €O ICJHOCTH
KOH 3HauuTenHO OW ja 3aragyeane  JKMBOTHATA
CpellHlIa WK 3a KOH C¢ BpLIH OIlCHA Ha B_TI['I_iEI.HHeTO
BP3 KHMBOTHATA CpeddHa (wieu 65 Touka 2 M 3 of
3aKOIIOT 33 JKHBOTHA CPEAMHA).

4.[lpotup opaa OIIyKa MOKE Jd €€ NOJHLCC
waada a0 MUHHCTEpCTBOTO 33 JKHBOTIA CPSAKHA U
NPOCTOPHO TUIAHMPAE BO POk 07 15 neHa oa agHOT
na 0(]aBYBabETO 112 OJIYKATA Ha BeD CTpaHaIa.

Hacmageno do:
Mt Hcmepenan 3a HUKOMHA CPEDIHT U RPOCIOPHO
RACHUPAILE.
- Apxuea.
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éshtd punuar plani detal urbanistik né (jalé.

2.Vendimi bashkangjitur me formularét pér
péreaktim t& nevojés pér zbatim ose moszbatim 8
vlergsimit strategjik shpallet n& ueb fagen e Komunés
Dibér (www.dibra.gov.mk).

3.N& bazé t& kritereve pér pércaktim i€ asaj
se nése nj@ dokument planifikues ka ndikim né
ambientin jetésor nxjerur nga neni 65 alingja (4) &
Ligjit pér mjedisin jetésor dhe ng bazé & t& dhnave
nga shtojca 2 e Rregullores pér formén, p&rmbajtjen
dhe fletés t&8 vendimit p8r zbatim ose moszbatim té
vler&simit strategjik dhe nga formularst pér nevojén e
zbatimit ose moszbatimit t8 vlersimit strategjik
siellja e dokumentit planifikues *Plani detal
urbanistik pér Bllokun 7. KK Dibér 3- Komuna
Dibér, zhvillim i planifikuar 2020- 2025 nuk do @
keté ndikim negativ n& ambientin jet&sor p&r shkaget
né vijim:

- P& parcelén ndértimore n& [Endé do @
parashikohet destinimi bazé€ Al- banim né shtépi
banimi, A2- banim né ndértesa banimi, V2-
shéndetési dhe mbrojlje sociale, V5- instituciong
fetare, G2- industri e lehté, EI- infrastructure
komunale, E2-  suprastrukturé komunale. N&
dokumentin planifikues do t& pérmbaben masat pér
mbrojtie nga ¢ gjitha aspektet, ndérsa né atd
dokument planifikues nuk ka ndikim t& rrénd&sishém
né ambientin jetésor dhe shindetin e njerézve. Do
mundésohet valorizimi dhe afirmimi i hapésirgés dhe
plotésimi i nevojave t¢ banoréve né k&€ pérfshirje
planore.

-nuk parashikohen ohjekte me destinime (&
cilat n& ménvré t& konsiderueshme do ta ndotnin
mjedisin jetésor ose pér @ cilat kryhet vlerésim i
ndikimit né mjedisin jet@sor (neni 65 pika 2 dhe 3 e
Ligjit pér ambientin jet&sor ).

4. Kundér kétij vendimi mund t€ adrresohet
ankesé deri te Minisiria ¢ mjedisit jetésor dhe
planifikimit hapgsinor né afat prej 15 ditésh nga dita
¢ shpalljes s& Vendimit n€ veb fagen.

Daézuar deri te:

-Ministria e mjedisit jetésar dhe planifikimit
hapésinor.,
-Arkivi,

) KOj TO 3aMeIvpa | panoriadaniiikoT ¢
ili ¢ 7évendison Kryetarin e Komungs
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Cemop 2 YPGanusoa, Xeuaona CPE O MH, MOEAE GEOHOMORT
Pazan), KOMYHAIHE Gepiemn, coudpardl it Ramtume

Qddenertic 3q YpOanUZAM, WHROMIING CPENINT 1 AOKAREN
EROHOMCKN Da3eo)

KOMUNA DIBER

Sektori per urbanizém, myedis jetésor, zhvdlim lobal ekonamik, pund
femmale, kamumikacion dhe rrigé

Nigsia per wrbanizém, mjedis joiisor dhe shviilim ekonomik lokal

bpoj/ Numér: 10-357/2
Hedap/ Dibér, 21.04.2021

bp3 ocHora Ha unenr 65 crtas (6) o)1 3aKoHOT
34 KHBOTHA cpeaunia (,, CrnyxGeH secHuKk Ha PM,, 6p.
5305, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
sl/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42714, 44/15, 129115,
192/15. 39/16, 42/16 w 99/18) u uncH 93 oy 34k0HOT
32 ypOanucTHYKo nmankpare (C1. Becunx na PCM
op. 32/20), I'panonauammkor wa Omruna Jedap

JOHSCe

OJIYKA

34 HECIPOBEIYBAILE HA CTPATRIHCKA OLEHA

1.3a  nmanckwor  jlokyMeHT  “Jletanen
ypbanmctuykn twan 3a Brnok 7, KO JeGap 3-
Onwrrrra JleGap, mnanupan passoj 2020- 2025 xoj
CC  HOCH COMNIAaCHO 3aKoHOT 32 TPOCTOPHO W
ypoaHcTHIKO Iuiannpamse (Ci. Bechuk na PM Gp.
199114, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 u
168/18), 3axouoT 3a ypGano seaenmno (Ch. BecHux
Ha PM op. 11/18), TIpapumHUKOT 3a cTaHzapay w
IIOPMATUBH 34 YPOAHHCTUYKO muaHupame (CIL.
Bechuk wa PM 6p. 142715, 217/15, 222/15, 228/15,
35/16, 99116, 134/16, 33/17 n 86/18) n llpaBaiHuKOT
3a noGauckala COAPKHHA, (GOPMA W HAYMH  HA
00paborka Ha reHepaneH ypOaHMCTHYKE  TTIaH,
JICrdieH ypOAHUCTHYKHN NnaH, ypOaHUCTHIKH nral 3a
ce10, ypOallHCTHYKH ILIdH BOH HACENeI0 MecTo |
Perynanuckii IUlaH Ha TeHeparnen  ypOaHHCIHIKH
iiaH,  (GOpMaTa, COAPKHHA1A M HATMHOT Na
00padoTKa Ha ¥POAHNCTHUKOITAHCKH TOKYMEHTAIHH
U apXMTCKTOHCKO-YPOAlIMCTHYKHOT — HIPOEKT |
cOipKUHATA, POpMaTa B HaYMHOT Ha 0OpaGOTKA Ha
1IpOEKTOT 3a HH(ppacTpykrypa (Ci. Beciuk Ha PM 6p.
142/15), ne € noTpeSHO 1a ce crpoBe)ic CIpaTerucKa
OlCHA  HA  BIHJAIMETO BP3 IKHMROTHATA CpPEIHia
COrnacHo wieH 65 on 3aKUHOT 3a KHBOTIA CPeIuHa.
Ja  npenmetHwor  ondar, Ouma  cHpoRe)iCHA
CTPaTeTHCKka OUEeHAa 3a BIHjAHHE BP3 KMBOTHATA
CpoliHd W BP3  3APaBjcTo  Ha  JIyfeTo  TIpH
AoHeCYBameTo 1a “TeHepaa ypOAHUCTHUKH NaH Ha
I'pan Jlebap 3a Gnokoente 2, 3,5, 6,7, 11, 15, 16, 17,
19, 21 wu 25, Omumrruna Jebap, AoHeceH co Onnyka ma

NEg bazé t& nenil 65 alinea (6) t& Ligjit pér
ambientin jetésor (..Gazeta zyrtare e RM-sé ., nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
S1/11, 123/12, 93713, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16. 42/16 dhe 99/18) dhe nenit 93 t&
Ligjit pér planifikim urbanistik (Gazeta zyr. e RMV
nr. 32/20), Kryetari i Komunés Dibér sjell

VENDIM

pér moszbatim € vierésimit strategjik

I.Pér dokumentin planifikues *“Plani detal
urbanistik pér Bllokun 7. KK Dibér 3- Komuna
Dibér, zhvillim i planifikuar 2020- 20257, i ¢ili sillet
ng bhas& & Ligjit pér planifikim hapsinor dhe
urbanistik (Gazeta zyr. ¢ RM- 8¢ nr. 199/14; 44/15; ~
193/15: 31/16, 163/16. 64/18 dhe 168/18), Ligjit pér
gjclbérim urban (Gaz. zyrtare e RM-sé nr. 11/18),
Rregullores pér standarte dhe normativa  pér
planifikim urbanistik (Gaz. Zyrtare e RM-sé nr.
42115, 21715, 222715, 228/15, 35/16, 99/16.
134/16, 33/17 dhe 86/18) dhe Rregullores pér
pérmbajtien mé & afért, formén dhe ményrén e
pérpunimit t& planil gjeneral urbanistik, planit detal
urbanistik. planit urbanistik pé&r fshat, planit
urbanistik jasht& vendbanimeve dhe planit rregullucs
@ planit gjencral urhanistik ., formén, pérmbajtjen
dhe minyra e pérpunimit &8 dokumentacioneve
urbanistike planore dhe projektit arkitckioniko-
urbanistik dhe pérmbajija, forma dhe menyra e
pérpunimit & projektit p&r infrastrukturé (Gaz.
Zyrtare e RM-s& nr. 142/15), nuk nevojitel (&
zbatohet vler&simi strategjik i ndikimit n& ambientin
jetésor, kjo né bazé t& nenit 65 t& Ligjit pér mjedisin
jet8sor. Pér pérfshirjen né tjald, éshté kryer vierésim
strategjik pér ndikim mbi mjedisin jetésor dhe mbi
shéndetin e njerézve gjalé sjelljes s& “Planit gjeneral
urbanistik (& Qytetit t& Dibré&s pér blloget 2, 3, 5. 6. 7.
11, 15, 16, 17, 19, 21 dhe 23, Komuna Dibér, @
sjellé me Vendim t& Kishillit ¢ Komunés Dibér me
nr. 07-914/12 data 27.12.2011" n#& bazé t& sé cilit
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